
 STRANA  13 Školství JN – ŘÍJEN 2020

@

www.farmeko.cz    

Vyšší odborná škola zdravotnická a Střední odborná škola 
Jihlava

obory SOŠ:

obory VOŠ:

rekvalifikace:

ZDRAVOTNICKÉ LYCEUM
LABORATORNÍ ASISTENT

DIPLOMOVANÝ  
FARMACEUTICKÝ ASISTENT

KOSMETIČKA

(denní i kombinované studium)

Během jarního řádění viru covid-
19 byly od 11. března školy plošně 
zavřené. Po dvou měsících se jejich 
brány znovu otevřely, avšak docház-
ka do konce školního roku byla dob-
rovolná a děti se mohly vzdělávat 
z domova. Na řadu tak přišla tzv. 
distanční výuka. Základní a střední 
školy v loňském školním roce navště-
vovalo téměř jeden a půl milionu žá-
ků, z nichž se podle odhadů odbor-
níků neúčastnilo výuky z domova asi 
10 tisíc dětí. 

Multimediální forma studia, kde 
hlavní odpovědnost za průběh a 
výsledky vzdělávání spočívá na stu-
dujících, kteří jsou odděleni od vyu-
čujících. 

Vzhledem k tomu, že virus stá-
le v naší zemi řádí, je možné, že i ve 
školním roce 2020/2021 na tuto 
výuku z domu opět dojde.

V případech, kdy bude v důsled-

ku vyhlášených opatření znemožně-
na osobní přítomnost většiny žáků 
nebo studentů z nejméně jedné třídy 
či studijní skupiny, bude škola povin-
na poskytovat vzdělávání distančním 
způsobem.

Ne každá rodina si však může 
dovolit vlastnit notebook či připoje-
ní k internetu. 

Vláda tak rozhodla o uvolnění 
miliardy korun na počítače a licen-
ce pro potřeby učitelů a žáků základ-
ních škol, které by školy měly dostat 
zhruba v polovině října. 

Žákům, kteří nemají počítač, musí 
škola podle důvodové zprávy napří-
klad umožnit, aby si dítě učivo a 
úkoly vyzvedlo ve škole, nebo mu 
byly podklady předány telefonicky.  

Stejně tak, jako je odlišné distanč-
ní studium od běžného, tak by mělo 
být specifi cké také hodnocení žáků. 
 -vd- 

Co je distanční výuka?

Zvládáte dobře český pravopis? 
Podívejte se, ve kterých slovíčkách se 
nejčastěji chybuje. Píšete je správně?

1. ABYCHOM × ABY JSME
Velmi častá chyba. Správný tvar 

„abychom“ si musí člověk zapama-
tovat.

2. HOLD × HOLT
Ať v tom není zmatek, hold je 

pocta, holt je prosté konstatování. 
Holt už to tak je.

3. KDYBYSTE × KDYBYJSTE × 
KDYBY JSTE

Kdybyste někdy přemýšleli nad 
tím, jak psát bez chyb, vzpomeňte si, 
že správně je kdybyste.

4. STANDARDNÍ × STANDARTNÍ
Obvyklou úroveň či ustálenou 

míru vyjadřuje slovo standard. I 
odvozené výrazy jako standardní 
nebo nadstandard se vždy píší s –d 
na konci slovního kořene. Jediným 
podobným slovem obsahujícím sou-
hlásku –t- je standarta, jež označuje 
menší vyztužený prapor.

5. 30% × 30 %
Údaje jako 10 kg, 20 km nebo 30 % 

se v základním tvaru vždy oddělují 
mezerou. K jednotce se číslo připo-
juje pouze u přídavných jmen jako 
pětikilogramový či třicetiprocentní 
– 5kg úbytek, 30% sleva.

6. SPONTÁLNÍ × SPONTÁNNÍ?
Jedinou správnou podobou slova 

je spontánní s –nn-. Odkud se vzala 
chybná varianta se souhláskou –l-, 
není jasné.

7. TIP × TYP?
Tato dvě slovíčka lidé často zamě-

ňují, ač spolu kromě podobného 
pravopisu nemají nic společného. 
Zatímco tipem něco odhadujeme 
nebo doporučujeme, typ zastupuje 
skupinu (třeba lidí, zvířat) s nějaký-
mi určitými vlastnostmi. 

8. TCHYNĚ × TCHÝNĚ
Slovo tchyně máme často tendenci 

psát jako tchýně, tento pravopis však 
není správný.

9. VIZ × VIZ.
Slovo viz má mnoho lidí zafi xované 

jako zkratku a píší nesprávně viz. s teč-
kou. O žádnou zkratku se však nejed-
ná, viz je tvarem pro rozkaz od slovesa 
vidět, k psaní tečky tedy není důvod.

10. SHLÉDNOUT × ZHLÉD-
NOUT

Obě slova se stejně čtou, ale jejich 
význam je odlišný. Shlédnout před-
stavuje činnost, při které hledíme 
na daný předmět shora dolů. Místo 
toho zhlédnout je ve významu spat-
řit něco, například zhlédnout fi lm.

 -vd,mojecestina.cz-

7 nejčastějších chyb v češtině


